
COMUNE DI CARAVAGGIO
Provincia di Bergamo

ORDINANZA SINDACALE N. 19 DEL 05/06/2020 

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER LA RIAPERTURA DEI PARCHI COMUNALI - 
MISURE URGENTI CONTRO LA DIFFUSIONE DELLA MALATTIA 
INFETTIVA COVID-19 (CORONAVIRUS)  

IL SINDACO

PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 e fino al 31 luglio 2020 
ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 (Coronavirus) un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale;

VISTI i provvedimenti statali e regionali recanti misure per il contrato della diffusione del virus 
Covid-19; 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19» pubblicato nella Gazzetta ufficiale - Serie generale - n. 
125 del 16 maggio 2020;                 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 maggio 2020;

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 547 del 17 maggio 2020 con cui sono 
state consentite dal 18 maggio 2020, le attività ivi specificate nel rispetto delle linee guida della 
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome recepite, con gli opportuni adattamenti al 
contesto e alle disposizioni specifiche per la prevenzione e il contenimento del contagio in Regione 
Lombardia, nell’allegato n. 1 dell’ordinanza stessa nonché nel rispetto delle linee guida predisposte 
dalle competenti strutture regionali e contenute nell’allegato 2 dell’ordinanza; 

VISTA l’Ordinanza della Regione Lombardia n. 555 del 29/05/2020 con cui sono state consentite 
dal 1 giugno 2020, le attività ivi specificate nel rispetto delle linee guida contenute nell’allegato n. 1 
dell’ordinanza stessa;

VISTE le indicazioni in materia di aree giochi per bambini;

RILEVATO che si rende necessario porre in essere ogni azione utile per la programmazione ed 
esecuzione degli interventi finalizzati ad evitare grave rischio per la pubblica e privata incolumità in 
ragione della dichiarata epidemia da COVID-19;

RICHIAMATA la propria ordinanza sindacale n. 14 del 04/05/2020 avente per oggetto 
“Disposizioni fino al 17 maggio 2020 per fronteggiare l’emergenza Covid-19”; 

RITENUTA



La propria competenza quale rappresentante della comunità locale e autorità sanitaria locale, nelle 
more di ulteriori interventi da parte della Regione o dello Stato ai sensi dell’art. 32 della L. 833 del 
1978, in virtù del decreto legge n. 33 del 16/05/2020, del DPCM 17 maggio 2020 e delle ordinanze 
regionali n. 547 del 17/05/20202 e n. 555 del 29/05/2020 che hanno introdotto ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

ORDINA

Dal 6 giugno 2020 la riapertura dei parchi comunali con l’interdizione dell’utilizzo dei giochi 
installati in tali spazi fino all’adozione delle misure anticontagio in conformità alle disposizioni 
regionali.

MANDA

 all’affissione all’Albo Pretorio della presente ordinanza;
 al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale – Area Lavori e Servizi Pubblici Arch. Paolo 

Bordegari, affinché predisponga le misure di interdizione tramite nastratura e apposita 
segnaletica.

AVVERTE

Ai sensi dell’art.3, c. 4° della L. 7/08/1990 n. 241 e s.m.i., che contro la presente Ordinanza è 
ammissibile ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse:

 Giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, 
territorialmente competente, in applicazione della Legge 6/12/1971, n. 1034 e s.m.i., entro il 
termine di giorni sessanta dalla sua pubblicazione, in relazione a supposti vizi di 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge.

 Straordinario innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i., entro il 
termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione.

 Gerarchico avanti il Prefetto di Bergamo entro il termine di giorni trenta decorrenti dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

MANDA

copia della presente Ordinanza:

 alla Prefettura di Bergamo-Ufficio Territoriale del Governo;
 ai soggetti di cui all’art.16 della Legge n.121 del 01/04/1981 ed ai soggetti di cui al 

combinato disposto di cui all’art.13 della Legge 689/81 affinché provvedano al controllo del 
rispetto della stessa;

 al Comando Polizia Locale di Caravaggio, al Comando Stazione Carabinieri di Caravaggio 
ed al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Treviglio per opportuna conoscenza.

 
Il Sindaco 

BOLANDRINI CLAUDIO / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


